habui nisi illa duo supra impignorata et aliquos anulos non ascen-

dentes summam ducentorum francorum. Item habeo aliquam vays-

selam albam pio cursu hospitii, et aliquos gobeletos, taceas, et aygua-

derias argenti deauriatas. Que omnia stant per inventarium. Non
tamen ista omnia attingunt nec excedunt pondus ducentarum mar-

charum. Item pessime sum munitus de supellectilibus domus. Item

habeo duo vestimenta capelle pro corpore meo integra, videlicet

albam de persico sine azuro, tres calices, et duas modicas cruces non

ponderantes ultra sex marchas, et duo candelabra altaris, et que-

dam alia vestimenta pro capella commuri. Omnia stant per inven-

tarium. Item in pecunia numerata vel aurum penes me vel custo-

diam aut alterius nomine meo non habeo ultra valorem decem

scutorum auri, nec usque ad illum valorem, quia pecuniam de bene-

ficiis nec etiam de capello recipio, sed comprator meus presente

camerario, qui etiam ponit in scriptis, et ego quittancias propria

manu signo vel sigillo, et ambo etiam penes m:;, sic quod non debet

esse fraus. Et est sciendum quod quicquid habuerim agere cum plu-

ribus mercatoribus de Avinione temporibus retroactis, quibus etiam

sepius magnas pecunias debui et fui obligatus ut principalis de mu-

tuis per mercatores ipsos sancte memorie domino Clementi vel

sue camere factis, nichilominus, laus Deo, credo ipsis mercatoribus

satisfecisse vel saltem ipsos contentasse super fructibus aliquorum

beneficiorum meorum ; et super hoc habent litteras. Ideo supplico

humiliter domino nostro, rogo et deprecor cordialiter executores

meos infrascriptos, ut ipsis creditoribus possit fieri satisfactio, si
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non sit satisfactum die mei obitus, et jam est bene consuetum quod
divina misericordia gratiam facit de benignitate Sedis execu-[1102J

tionibus dominorum cardiaalium de fructibus benefi:iorum suorum
recipiendorum ad aliquos annos et tempus. Item re aliqui admi-

rentur quomodo executio mea possit esse talis sicut hic scribitur,

attento quod habui bonam, opulentam et cbedientem ecclesiam,

videlicet Gebennensem, de tempore domini Gregorii, quodque fuerim

per dominum Glementem competenter beneficiatus. Et certe ista

predicta vera sunt. S^d est etiam verum quod ego fui nutritus ab

infantia cum prefato domino Clemente quadraginta quinque annis

continuis in die sui obitus lapsis, et eumdem plus quam me ipsum in

vita dilexi, sic quod nec sibi poteram nec volebam etiam usque ad

proprium sanguinem deficere ; nec ipse michi defecisset, ut sum
certus. Sed est notorium in quanta paupertate, tribulatione et angu-

stiis fuerit ipse dominus Clomens a tempore sue creationis ad apos-

tolatum usque ad diem obitus propter scisma. Nam vere in die sue

creationis fundus de omnibus bonis suis et jocalibus non habebat

de quo fieret unum capucium fourratum de herminis; sic quod

nec mirum si exui me propter ipsum de bonis que habebam et Jiabere

poteram. Et quoad beneficia, invenietur in registris quod ad homines

regum et aborum principum vel inferiorum libere dimisi de beneficiis

meis ultra valorem trium milHum francorum, michi tamen per

ipsum dominum Clementem collatorum. Item quia supra feci men-

tionem de nonnullis per me debitis, nunc volo venire ad aliqua que

michi debentur. Et primo dominus Guillelmus, episcopus Geben-

nensis, michi tenetur in sexcentis sexaginta florenis currentibus

ex eo quia habuit bona domini Ademari immediati sui predecessoris

et mei successoris in ecclesia Gebennensi que quidem bona erant

arrestata pro summa mille septingentorum sexaginta florenorum

currentium in quibus dictus dominus Ademarus michi tenebatur;

de qua summa, de voluntate et ad preces [1103] predicti quondam
domini Clementis, ad preces etiam domini Girardi de Ternier militis,

avunculi dicti domini Guillelmi episcopi Gebennensis, eidem epis-

copo remisi et quitavi septingentos florenos, et sic non remanserunt

debiti nisi mille sexaginta ; de qua summa idem dominus episcopus

michi solvi fecit quadringentos florenos; et sic restant nunc solvendi

sexcenti sexaginta floreni, ut supra. De isto autem debito episcopi

Gebennensis non habeo obligationem vel aliud documentum nisi

bullam de pensione que fuit assignata certo modo super ecclesia

Gebennensi quando de ipsa fui assumptus ad cardinalatum. Etiam
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prefatus dominus Girardus de Ternier, notabilis et bonus miles,

scit bene omnia predicta. Item dominus Ludovicus de Pictavia,

comes Valentinensis, michi tenetur ex mutuo in mille quadringentis

quadraginta francis auri, ut constat per obligationem sub sigillo

Castelleti Parisiensis
;
que quidem littera est in una bogetta inter

alias litteras meas. Item nonnulli nobiles et burgenses de civitate

Marsiliensi tenentur michi ex puro mutuo in octingentis florenis auri,

ut constat per instrumentum obligatorium quod est in capcia cum
bullis beneficiorum meorum. Item ex quodam fmali compoto nuper

facto inter Stephanum Duan, campsorem Avinionensem, et me de

omnibus que simul habuimus agere, etiam de tempore quondam
socii sui Bernardi Geraud, amici mei intimi, tempore quo vixit,

dictus Stephanus tradidit michi in solutum et fecit cessionem de

quodam debito usque ad summam octingentorum francorum in

quibus dominus de Sancto Georgio erat obligatus, ut constabat

per instrumentum. Ego etiam eram fidejussor et principalis debitor

pro dicto domino Sancti Georgii. Instrumentum obligatorium pre-

dictum est in quadam bogeta cum litteris meis. Notam instrumenti

cessionis habet G[uillelmus] de Pomeris, familiaris meus vetus.

Item dominus Johannes de Verboys, cubicularius quon [1104]dam

dominiClementis,michi tenereturde resta majoris summe inducentis

quinquaginta florenis de camera de majori summa mutuatis realiter.

Sed erat debatum inter ipsum et dominum meum cardinalem Salu-

ciarum quis ipsorum teneretur solvere pro eo quod dictus Verbois

tantumdem michi solverat. Quicquid sit, habeo instrumentum obli-

gatorium inter alias litteras meas dicti domini Johannis longe de

majori summa; de qua tamen sum contentus usque ad prefatam

summam ducentorum quinquaginta florenorum camere, sicut in

dorso ipsius instrumenti continetur. Item dominus comes Empu-

riarum michi tenetur ex mutuo in Avinione sibi in magna necessi-

tate facto in ducentis florenis, ut constat per litteras suas suo sigillo

sigillatas. Item camera apostolica tenetur michi et ab ea debeo recu-

perare summam octo millium octingentorum et tot florenorum

tam ex mutuo puro sancte memorie domino Clementi et sue camere

facto, sicut in libris et registris camere, ad que me refero, continetur,

quam etiam aliis justis et rationabilibus causis
;
que omnia, videlicet

meas petitiones, de mandato domini mei presentis traditi particu-

lariter et distincte domino camerario et clericis camere, qui super

illis fecerunt aliquas informationes ; sed nondum habui respon-

sionem, nec per consequens aliquam solutionem vel assignationem.
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Copia est in duobus foliis papyri in uno parvo coffro meo quadrato.

Item dominus noster Benedictus papa XIII statim post suam
assumptionem promisit et dedit verbo cuilibet domino cardinali

ibidem presenti quatuor millia florenorum pro uno semel, de quo
non habui denarium, licet fecerim diligentias. Spero tamen quod
sue sanctitati placebit quod de ipsa summa deducantur et super

illa exsolvantur pro camera vacantia meorum beneficiorum. Item
debentur mihi ex puro mutuo per Christophorum, campsorem uxo-

ratum in Avinione (habeo bo[1105]num instrumentum obligato-

rium pro executione dicti debiti facienda) quingenti franci auri,

licet in dicto instrumento contineatur major summa. Fuit produc-

tum dictum instrumentum coram domino thesaurario. Item Johan-

nes Fornerii de Bene, Aquensis diocesis, fuit causa quare turris de

Crescens baronie Vere fuit e manibus meis erepta, et ipsemet cepit

eam, licet non cum modicis expensis et mediante certa summa pe-

cunie per me tradita bestardo de Baucio, tunc tenenti ipsam turrim,

eam haberem et custodirem pro bono et ad honorem regis Ludovici

et sue patrie Provincie; et hac de causa petebam mille francos,

salva actione injuriarum. Item licet deberet sufTicere ut Amblardum,
nepotem meum, baccalaureum in decretis, quem nutrivi et in studio

tenui, necnon et camerarium regentem hospitium et modica negotia

mea predictos solos onerarem de ista modica executione, et quod
haberent recursum ad dominos meos nichilominus non ex aliqua

opinione presumpta, sed ex simplici et pura intentione et simplici

confidentia quam semper habui et habeo ad dominos meos infra

nominatos, quos novi omnes caritate plenos, nec ignoro quod me
sui gratia in singulari dilectione et speciali amicitia hactenus habue-

runt et habent, etiam quia taliter est fieri consuetum per dominos

cardinales, eosdem nomino executores meos hujuscemodi testamenti

seu ultime voluntatis, videlicet dominos Ambianensem, de Novo-

castro, Vivariensem, de Thureio, de Vergeyo, Aniciensem, et Salu-

ciarum sancte Romane cardinales, necnon Amblardum, nepotem,

et dominum Johannem Calapini, camerarios meos, ac predictum

Thomam archidiaconum Ruthenensem, quem ab infantia nutrivi
;

quibus dominis meis cardinalibus humiliter supplico ipsosque et

eorum quemlibet per Dei misericordiam et viscera caritatis suppli-

citer exoro ut animam meam velint habere recommendatam, [1106]

nec ipsos tedeat laborare specialiter ut illa que debeo exsolvantur

et forefacta emendentur, et prefatum nepotem et camerarium meos,

cum ad ipsos venerint, audire velint benigne et quantum poterunt
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exaudire. Nam ipsi duo omnia negotia mea qualiacumque sciunt,

quorum etiam nepotis et camerarii conscientias de hac mea execu-

tione specialiter onero. Et quia prelibatus dominus meus Ambia-

nensis a tempore quo. homo fui et veni in domo quondam domini

Boloniensis cardinalis, jam sunt lapsi quadraginta sex anni, et ex

quo ipse dominus Ambianensis erat magnus dominus, ego autem

simplex clericus, ipse dominus Ambianensis semper me dilexit, et

ex tunc confidentiam specialem habuit de me sicut de proprio fratre,

etiam in nonnullis suis venis intrinsecis, volo quod ipse de predicta

mea executione tali quali possit ordinare et disponere solus, et dicti

nepos et camerarius habeant sibi obedire. Ideo exoro dominationem

suam ut sicut dilexit corpus, ita diligat animam. Deus benedictus

actus meos dirigat in vitam eternam et gloriam sempiternam. Amen.

De quibus omnibus et singuHs suprascriptis prefatus reverendissi-

mus in Christo pater et dominus meus dominus cardinalis de Mu-
rolio requisivit, voluit, et petiit a me, notario publico, presentibus

testibus infrascriptis fieri unum folium sub signo meo et publicum

instrumentum. Acta fuerunt hec in ecclesia prioratus Beate Marie

de Gordanicis, ante majus altare, Uticensis diocesis, sub anno, die,

mense, indictione et pontificatu predictis, presentibus reverendo

in Christo patre domino Guillelmo episcopo Scalonensi et venera-

bihbus ac religiosis viris dominis fratre Johanne de Bigoto,

priore, fratre Pontio Chambaud, operario, fratre Guidone Cha-

baud, infirmario dicti prioratus, Bertranno Saniti, baccalaureo in

decretis, priore Beate Marie de Merii, ordinis sancti Benedicti, Are-

latensis diocesis, Petro Bertran[1107]di, canonico Glandatensi,

Guillelmo Morelli, presbitero, rectore parochialis ecclesie de Mar-

donio, Nannetensis diocesis, et Guillelmo Bedoti, domicello Claro-

montensis diocesis, testibus ad premissa vacatis et rogatis.

Et ego Johannes Cambyer, clericus Cameracensis diocesis, publi-

cus apostolica et imperiali auctoritate notarius, etc.
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CCXXXVIII

Sequitur informatio^ seriosa eorum quae nuper facta fuerunt
AviNiONi per dominos duces Franciae et alios ex diversis

sumptis occasionibus circa dominum nostrum papam Bene-

DICTUM XIII. — 1399.

Et ante omnia est sciendum quod cum pridem de mense septem-

bris anni Domini MCCCXCIV sancte memorie dominus Clemens

papa VII, domini nostri moderni immediate predecessor, Avinioni

in suo papali palatio obiisset, et deinde sacrum coUegium reveren-

dissimorum in Christo patrum dominorum sancte romane Ecclesie

cardinalium numero XXI, tunc in curia presentium, juxta dispo-

sitionem juris et morem intrassent conclave infra idem palatium

ordinatum, aliqui ex ipsis dominis moverunt et postmodum concor-

darunt cum aliis quod, antequam ad electionem futuri romani pon-

tificis procederent, ordinaretur et fieret, prout facta extitit, una

cedula, que per ipsos dominos subscriberetur et juraretur, super

diligentia et modis per eos et ipsorum quenilibet possethenus et

«icut ad eos in futurum pertineret adhihendis pro extirpatione scis-

matis, proth dolor, in Ecclesia Dei vigentis. Et licet visa in com-

muni ipsius cedule forma ac ordinatione, aliquibus ex dominis cardi-

nalibus videretur superflua et inutibs, inter quos fuit dominus

noster papa, tunc cardinalis de Luna vulgariter nuncupatus, quia,

ut dicebant, futurum' romanum pontifi[1108]cem ad aliquid aliud

astringere non poterant quam ad id quod quilibet catholicus secun-

dum jus et conscientiam bonam et alias per se ipsum facere et pro-

curare debebat, ut videlicet, tentis prius, juxta ordinem in ipsa

cedula datum', viis et modis aliis, demum, si unio Ecclesie alias ne-

quiret haberi et esset expediens, cessio pape fieret, nec alias ex ipsa

«ffectus aliquis bonus sequi poterat, sed solum quoad opinionem

vulgi detractio justicie istius partis et contemptus futuri eligendi,

richilominus instigantibus quibusdain ex dictis dominis cardina-

1. D'apres le ms. latin 1478 [amcien Golbert 817), iol 30 rO-45 v" (Bibliotheque

nationale de Paris). — Le P. Ehrle a imprime un texte quelque peu different

d'apres les actes du concile de Perpignan; ci.Aus der Acten des Afierconcils von

Perpignan 1408, dans Archii> fur Literatur-und Kirchengeschichte, t. v (1889),

p. 400-437.
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libus, omnes domini cardinales predicti juraverunt dictam cedulam,

et se manibus propriis, tribus ^ eorum exceptis, subscripserunt in ea

:

fuitque data tunc in custodia reverendissimo patri domino Martino

tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali, de Pampilona

vulgariter nuncupato, cujus copia sequitur et est talis.

^Nos omnes et singuli sancte romane Ecclesie cardinales etc, ut

supra, t. I, p. 541.

Deinde cum sanctissimus pater dominus noster dominus Benc-

dictus divina providentia papa XIII, die xxviu dicti mensis

septembris anni ut supra proxime lapsi per collegium omnium
dominorum cardinalium per viam scrutinii in papam concorditer

electus, eoque invito et diu renuente intronizatus, ac post paucos

dies consecratus et coronatus cum debita solempnitate fuisset, sere-

nissimus princeps dominus Karolus rex Francie, cui, prout ceteris

principibus, ipsa electio ac cordialis domini nostri affectio ad procu-

randum celeriter unionem Ecclesie fuerunt more solito intimita,